Raimundo Pinho de Sousa. 
DECISÃO PARTE DISPOSITIVA: Como bem observou o d. Promotor de Justiça em seu parecer “Pelas as informações 
prestadas, não se vislumbra manifesta vantagem em prol do curatelado, pois o que aparenta é que a curadora tomou para si o 
valor de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais), com o intuito de completar a quantia necessária a compra da chácara, cujo 
negocio foi realizado em seu nome, ou seja, pelo documento juntado, se percebe os favorecidos são ela e o esposo, 
considerando ser ela, unicamente, a cessionária dos direitos relativos ao imóvel (fls.

[...]

qual deveria resguardar, que favorece apenas seus interesses. Portanto, acolho integralmente a manifestação do Ministério 
Público, REJEITO as contas prestadas referente aos valores suscitados no feito. INTIME-SE a curadora para, no prazo de 30 
dias, restituir os valores recebidos em nome do interditando, R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais) e R$ 8.000,00 (Oito mil reais), 
nos termos do art. 919 do CPC. A fim de averiguar a real situação do interditando, OFICIE-SE a Secretaria de Assistência Social 
do município de Nova Olinda/TO para que um assistente social diligencie no endereço do requerido visando relatar em detalhes

[...]

ESTADUAL em desfavor de JM TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº 03.883.613/0001-02, através dos seus sócios solidários, por 
ser o mesmo para CITAR o(s) executado(s), supra qualificado(s), por todos os termos da ação, o qual terá o prazo de 05 (cinco) 
dias, para pagar a importância de R$ 39.468,35 (trinta e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos), 
representada pela CDA  C-28/2013, datada de 13/02/2013, acrescida de juros, atualização monetária e demais cominações 
legais, ou no mesmo prazo ofereça(m) bens à penhora, sob pena de não o fazendo serem penhorados bens de suas